- At parte ex alia claris cum lucibus enat
Orion umeris et lato pectore fulgens
Et dextra retinens non cassum luminis ensem. 615
- 370 Sed cum de terris vis est patefacta Leonis,
Omnia, quae Cancer praeclaro detulit ortu,
Cedunt obscurata, simul vis magna Aquilae
Pellitur ac flexo considens corpore Nixus
Iam supero ferme depulsus lumine cedit; 620
- 375 Sed laevum genus atque inlustrem hinc in alto
Plantam. Tum contra exoritur clarum caput Hydrae
Et Lepus et Procyon, qui sese fervidus infert
Ante Canem; inde Canis vestigia prima videntur.
Non pauca e caelo depellens signa repente 625
- 380 Exoritur pandens inlustria lumina Virgo.
Cedit clara Fides Cyllenia, mergitur unda
Delphinus, simul obtegitur depulsa Sagitta,
Atque Avis ad summam caudam primasque recedit
Pinnas, et magnus pariter delabitur Amnis. 630
- 385 Hic Equus a capite et longa cervice latescit;
Longius exoritur iam claro corpore serpens
Crateraque tenuis lucet mortalibus Hydra.
Inde pedes Canis ostendit iam posteriores
Et post ipse trahit claro cum lumine puppim; 635
- 390 Insequitur labens per caeli lumina Navis,
Et cum iam toto processit corpore Virgo,
Haec medium ostendit radiato stipite malum.
At cum procedunt obscuro corpore Chelae,
Existet pariter larga cum luce Bootes, 640
- 395 Cuius in adversum est Arcturus corpore fixus,
Totaque iam supera fulgens prolabitur Argo;
Hydraque quod late caelo dispersa tenetur,
Nondum tota patet; nam caudam contegit umbra.
Anguitenens autem renovata luce refulget. 645
Iam dextrum genus et decoratam lumine suram
- 400 Erigit ille vacans vulgato nomine Nixus,
Qui Fidis Arcadicae semper confinia tangit;
Quem nocte extinctum atque exortum vidimus una,

- Persaepe ut parvum tranans geminaverit orbem. 650
Hic genus et suram cum Chelis erigit alte,
Ipse autem praeceps obscura nocte tenetur,
405 Dum Nepa et Arcitenens invisant lumina caeli;
Nam secum medium pandet Nepa, tollere vero
In caelum totum exoriens conabitur Arcus. 655
Hic tribus elatus cum signis corpore toto
Lucet, at exoritur media de parte Corona,
410 Caudaque Centauri extremo candore refulget.
Hic se iam totum caecae Equus abdit in umbras,
Quem rutila fulgens pluma praetervolat Ales. 660
Occidit Andromedae clarum caput, et fera Pistrix
Labitur horribilis epulas funesta requirens.
415 Hanc contra Cepheus non cessat tendere palmas;
Illa usque ad spinam mergens se caerulea condit.
At Cepheus caput atque umeros palmasque reclinat. 665
Cum vero vis est vehemens exorta Nepae,
Late fusa volat; *in terras labitur unda,*
Orionque metu percussus conditur una.
Pace huius liceat causam explicuisse timoris.
Virgo, tua; mihi, quaeso, veni placata, Diana. 670
Haec fama est hominum, haec per terras fama vagatur:
- 420 Ut quondam Orion manibus violasse Dianam
Dicitur excelsis errans in collibus amens,
Quos tenet Aegaeo defixa in gurgite Chius,
Bacchica quam viridi convestit tegmine vitis. 675
Ille feras vaecors amenti corde necabat
425 Oenopionis avens epulas ornare nitentis.
At vero pedibus subito percussa Dianae
Insula discessit disiectaque saxa revellens
Perculit et caecae lustravit luce lacunas; 680
E quibus ingenti existit cum corpore prae se
430 Scorpios infestus praeportans flebile acumen.
Hic valido cupide venantem percudit ictu
Mortiferum in venas fundens per vulnera virus.
Ille gravi moriens constravit corpore terram. 685
Quare, cum magnis sese Nepa lucibus effert,

- 435 Orion fugiens commendat corpora terris.
 Tum verò fugit Andromeda, et Neptunia Pistrix
 Tota laetè, cedit converso corpore Cepheus
 Extremas medio contingens corpore terras. 690
 Hic caput et superas potis est demergere partes,
- 440 Infera lumborum numquam convestiet umbra;
 Nam retinent Arctoe lustrantes lumine suras.
 Labitur illa simul gnatam lacrimosa requirens
 Cassiepia neque ex caelo depulsa decore 695
 Fertur; nam verso contingens vertice primum
- 445 Terras, post umeris eversa sede refertur.
 Hanc illi tribuunt poenam Nereides almae,
 Cum quibus, ut perhibent, ausa est contendere forma.
 Haec obit inclinata; at pars exorta Coronae est 700
 Altera, cum caudaque omnis iam panditur Hydra.
- 450 At caput et totum sese Centaurus opaeis
 Eripit e tenebris linquens vestigia parva
 Antepedum contacta, simul cum lumine pandit
 Ipse feram dextra retinens, sed caetera magni 705
 Expectant arcus ortum. Prolabitur inde
 Anguitenens capite et manibus, profert simul Anguis
- 455 Iam caput et summum flexo de corpore lumen.
 Hic ille exoritur converso corpore Nixus
 Alvum, crura, umeros simul et praecordia lustrans 710
 Et dextra radios laeto cum lumine iactans.
 Inde Sagittipotens superas cum visere lucas
- 460 Instilit, emergit Nixi caput, et simul effert
 Sese clara Fides et promit pectore Cepheus.
 Fervidus ille Canis toto cum corpore cedit, 715
 Abditur Orion, obit et Lepus abditus umbra,
 Inferiora cadunt Aurigae lumina lapsu,
- 465 Crus dextrumque pedem linquens obit infera Perseus
 In loca, tum cedens a puppi linquitur Argo.
 Inde obiens Capricornus ab alto lumine pellit 720
 Aurigam instantemque Capram, parvos simul Haedos
 Et magnam antiquo depellit nomine Navem.
- 470 Obruitur Procyon, emergunt alite lapsu

- E terris Volucres, existit clara Sagitta.
 Sed cum se medium caeli in regione locavit 725
 Magnus Aquarius et vestivit lumine terras,
 Tum pedibus simul et supera cervice iubata
- 475 Cedit Equus fugiens; at contra signipotens nox
 Cauda Centaurum retinens ad se rapit ipsa
 Nec potis est caput atque umeros obducere latos; 730
 At vero serpentis Hydrae caligine caeca
 Cervicem atque oculorum ardentia lumina vestit;
- 480 Hanc autem totam properant depellere Pisces.
*Surgit et Aegoceri vicinus ab aequore piscis,
 Parte alia expectans instantis sideris ortum: 735
 Sic humeri Andromedae, et cum lassis inclyta palmis
 Crura bipartito signorum tempore surgunt:
 Cum primum planis Pisces orientur ab undis
 Andromedes dextras dabitur tibi cernere partes,
 At laevas Aries linquens inferna locorum 740
 Ostendit terris, illo sub tempore ferme
 Hesperii servantem Aram confinia ponti,
 Perseaque usque humeros Eoa in parte videbis:
 Hoc dubium est, cessansve Aries praecordia Persei
 Attrahat, an Taurus: Tauro simul Aethera lustrat. 745
 Sed non desinere haec Tauro exoriente putarim:
 Nam vicina illis Aurigae sidera fulgent,
 Quem tamen haud totum dias in luminis oras
 Taurus agit, Geminis sed enim completur in ipsis.
 Sed duplices hoedi, et cum planta capra sinistra 750
 Cum bove se tollunt, tunc terga immania Pistrix
 Erigit, et caeli splendentem in fornice caudam.
 Occidit ipse etiam prima iam parte Bootes:
 Quattuor hunc lato vix condunt sidera ponto,
 Laevaue inocciduae constans subvoleitur ursae. 755
 Ambo pedes usque ad geminum genus Anguitenentis
 Cedentes caelo, atque immensa sub aquora lapsi,
 Surgentes alibi poterunt monstrare Gemellos.
 Iam lateri Pistrix nulli vicina videtur,
 Mox visenda tamen, cum iam fluvii agmina prima 760*

*In medio venient nautae cernenda profundo,
Qui signum expectans magnum manet Oriona,
Nempe iter ut ratis, et noctis mensura patescat,
Qualia plura hominum generi Di signa dederunt.* 764

b. ARATI PROGNOTICA
CUM GROTI SUPPLEMENTIS.

*Cic. Att. II 1. 11 Prognostica mea cum oratiunculis
prope diem expecta.*

*Primum equidem modicae parent cum cornua Phoebes
Aequore ab Hesperio, nascentem cernere mensem est:
At cum prima Deae tenuem lux emovet umbram,
Luna tibi quartam properabit reddere lucem.
Dimidia octavam, medium fax integra mensem 5
Denotat, atque alias aliis variata figuris
Venturi numerum solita est narrare diei.
Nempe extrema tibi poterunt edicere noctis
Signiferi partes, magnum qui digerit annum.
Quin et plantandi cum tempore, tempus arandi 10
Iupiter e celso cunctis monstravit Olympo.
Navita venturos e caelo providet imbres,
Et catus in medio saevos timet aequore nimbos,
Arcturum observans, et caetera sidera ponto
Aut crepera luce, aut primis exacta tenebris, 15
Scilicet haec longo rota fervida Solis in anno
Permeat, aut pelago candens cum surgit Eoo,
Aut ruber occidui cum mergitur aequoris undis,
Cuncta suam spectant dum caeli sidera lucem.
Scire tibi hoc facile est; namque isthaec omnia monstrant 20
Bis quini atque novem Phoebæ luminis orbes.
Quid ferat Orion a zona clarus ad inum
Iam nosti, et rabido flagrantem Sirion aestu.
Iam varias sortes terrae et maris e Iovis astris
Nosse potes, stellisque tridentiferi Neptuni. 25
His operam nava: nec sit tibi quaerere durum,
Si te sollicito cupias committere ponto,*

*Quae tibi vel fluctus vel venti flamina monstrent.
Est labor hic parvus: non praemia parca labori, 30
Grandiaque assiduas edulcant gaudia curas.
Ipse etenim sese servat sibi, servat et illum,
Quem monet horrendum, sapiens, vitare periculum,
Saepe adeo navem pelago sub nocte serenam
Subducit, metuens venturam mane procellam.
Tertia nunc illam, nunc quarta aurora videbit: 35
Nunc subita incautos veniet super. omnia nondum
Iupiter humanum docuit genus: abdita caecis
Multa latent tenebris: quae, cum volet, ipse docebit
Altitonans, qui nos praeclaris undique signis 40
Adjuvat, et sortis tradit monumenta futurae.
Multa monet facies aut dimidiata Dianae,
Aut utraque augens, aut aucto lumine fulgens.
Multa etiam Eoa surgens Sol aureus ora,
Occiduaeque petens: et sunt etiam altera signa 45
Plurima, quae noctu, vel clara luce videntur.
Observa primum nitidae duo cornua Lunae,
Illam alias alio depingit lumine Vesper,
Et diversa redit variatae forma Dianae,
Cum primo crescit, cum quarta, et tertia fulget.
Haec etiam instantem poterit tibi ducere mensem. 50
Tertia nam tenui, sed puro sidere fulgens
Suda erit: at raro paulum perfusa rubore
Ventosa est: nullo si cornua acumine surgant,
Quartaque quae sequitur crasso fax langueat igni,
Aut Austro, aut pluviae properis obtunditur undis. 55
Quod si nec nutent nascentis cornua Lunae,
Tertia nec iaceat resupina per aethera Phoebe,
Cornua sed recte per caelum prona ferantur,
Cras Tartessiacis Zephyrus spirabit ab oris.
At cum recta etiam quarta sub luce venidet, 60
Collectam metues pluviam, tunc omnia nimbo
Fervere deciduo cernes. cornu altius apte
Inflexum, Boream; resupinum parturit Austros.
Sed si post triduum Lunam ruber ambiat orbis,*

Tempestas pelago, tempestas imminet agris:
Quoque rubor maior, maior solet esse procella.
Bis cum dimidio, cum pleno lumine fulget
Aspice, cum crescit, cum cornua prisca resumit,
Aspice: signa tibi color haud dabit irrita mensis.
Namque auram facies portendit pura serenam;
At cum tota rubet furibundos indicat Austros;
Imber erit nigro si sit variata colore.
Tempora sed dandis non sunt paria omnia signis.
Nam quae quarta tulit Phoebæ vel tertia, durant
Dimidiam ad Lunam, quae dimidia omnia tendunt
Ad plenam, quae plena dedit spectare videntur
Dimidiam rursus, et quae tunc praebentur ab illa,
Excipiet moribundi aut quarta, aut tertia mensis.
Si parilis totam Laloida circulus ambit,
Aut terni geminivæ utraque ex parte locati;
Unicus aut ventos nobis, aut indicat aethram;
Diruptus ventos, evanidus indicat aethram.
Horriferos nimbos geminatus praemonet orbis,
Maioresque trahit triplicata corona procellas;
Maiores si nigra iacet, si scinditur ultro.
Haec tibi vel mensis, vel Phoebæ menstrua dicent.
Nec solem gemina spectare in littoris acta
Poeniteat: Solem certissima signa sequentur:
Cum surget gelidis, et cum se condet in undis.
Nolim interstinctam, cum deseret aequora, lucem
Cernere, si Soles optem radiare serenos;
Malim unum nullis maculis spectare colorem:
Si iuga demat equis pacato lumine Titan,
Blandus, et Hesperium subeat sine nubibus aequor,
Pulcra serena die poteris sperare sequenti.
Non ita si recavus summo de margine surgat,
Fulgeat aut sparsis radiis: pars tendat ad Austrum,
Pars eat ad Borean, mediusque renideat orbis;
Tunc aut suspectus tibi sit Notus, aut gravis imber.
Ut videas, subsitne suo lux splendida Soli,
Inspice Solem ipsum (namque is certissimus auctor)

65

70

75

85

90

95

100

Inspice num rubeat (feri quod saepe videmus:
Creber enim educit contracta nube ruborem)
An niger obscuret faciem: niger indicat imbres,
Rubraque venturos species denuntiat Euros.
Sin ruber incipiet color immiscerier atro,
Omnia tunc Borea pariter pluviaque videbis
Fervere: sin radii coëant, crescantque sub unum,
Cum pelago Titan, terrisve admoverit orbem,
Aut lateat victus per nubila, sive relicta
Nocte petens lucem, seu noctem luce relicta,
Illæ dies pluvias, et quæ nascetur ab illa
Proferet: Eo nec si praecentia caelo
Nubila Sol radiis picto disiecerit astro,
Sis pluviae ignarus: si se Titanus orbis
Eo late diffuderit aequore surgens,
Inde magisque, magisque exsparsum contrahat ignem,
Dulcior aethra subest, pluvio se tempore quanquam
Abdiderit Phoebus: si caelo decidit imber,
Ex imbri alterius sortem te quaerere lucis,
Nubilaque, et Solem moneo spectare cadentem.
Nam si nigrae obiens condatur carcere nubis
Phoebus, et exiguo radii fulgore micantes
Immensum nebulis circumfundantur in orbem,
Non erit alterius melior fortuna diei.
Purus at Hesperias si Sol labatur in undas,
Cumque parat terris in aquas migrare relictis,
Vicinae rubeant nubes, non crastinus imber,
Non tibi nocturno est metuendus tempore nimbis.
Si Solis radii nigris absconsa tenebris
Marcentes nitido depromant lumina caelo,
Ut cum luna means Hyperionis officit orbi,
Stinguuntur radii caeca caligine teeti,
Aut Phoebæ instantem tardanti reddere lucem,
Se toto fundant late ignea nubila caelo,
Non sicco praegnans arbit pulvere tellus,

105

110

115

120

125

130

135

V. 132 sq. Prisc. X 2. 11 p. 504. 20.

CIC. IV. 3.

Nec tibi, si superis cum Sol est proximus oris,
Obscura radios praecunteis luce videbis,
Sit pudor aut pluviam, aut ventos vitare futuros.
Quoque adeo surgens primo iubar aequore condunt 140
Maiores tenebrae, maior supereminet imber.
Sin tenui lateant radii caligine, qualis
Est tenerae facies nebulae, et subtilibus umbris,
Venturus rapidis Sol obscurabitur austris.
Sed neque si cingat nigro splendore corolla 145
Suda dabit, quoque est Solis vicinior astro
Quo nigrior, peior: binae sacvissima signa.
Aspice num terras cum Sol petit, aut petit undas
Eruleant nubes (dixere Partia Graii)
A Borea, aut Austro, aut a Borea, et ab austro, 150
Aspice, et hanc secors non unquam neglige curam.
Namque utrinque facis si nubila surgere cernes
Aemula Phoebae, medianque apud aequora Phoebum,
Nulla mora est, subito densissimus ingruit imber.
Sin Boreas unam caeli sub culmina nubem 155
Emittat, metue a Borea, sin Auster ab austro.
Iunctus erit nimbus, si iunctae nubibus undae.
Quin etiam occidui spectabis littoris oram,
Certa tibi occidui monstrabit littoris ora.
Ast autem tenui quae candet lumine Phatne, 160
Signa dat in Cancro spectans aquilonia stabra:
Et geminae tenui stellae fulgore micantes:
Has non distantes nimium, nimiumve propinquas
Dispescit spatium cubito non latius uno:
Illa subit Borean, subit haec vicinior Austrum. 165
Has Asinos dicunt: mediam Praesepe vocarunt,
Quod subito liquidas saepe evanescit in auras,
Cum caeli nituit genitabilis aura sereni,
Coniungens geminos subtracto sidere asellos:
Postilla undosam poteris spectare procellam. 170

V. 160 Prisc. XVI 2. 16 p. 105. 9 et XVIII 21. 172 p. 287. 7.

Si nigra sit Phatne, geminis color unus in astris
Si niteat, pluvias declivibus arva madaebunt.
Si Boreae propior languenti torpeat igne
Nube latens caeca, niteat vicinior Austro,
Par metuisse Notum est: contra hic si marceat, ille 175
Fulgeat, a saevo ventos Aquilone notabis.
Atque etiam ventos praemonstrat saepe futuros
Inflatum mare, cum subito penitusque tumescit,
Saxaque cana salis niveo spumata liquore
Tristificas certant Neptuno reddere voces, 180
Aut densus stridor cum celso e vertice montis
Ortus adaugescit scopulorum saepe repulsus.
Cana fulix itidem fugiens e gurgite ponti
Nuntiat horribilis clamans instare procellas
Haud modicos tremulo fundens e gutture cantus. 185
Cepphum etiam videas caelo volitare sereno
Contra venturos connixum corpore ventos:
Saepe feras anates cernas, mergosve relicto
Aequore, mox tremulis tellurem plangere pennis;
Aut iuga se supera montis distendere nubem: 190
Quin etiam pappi senium canentis acanthae
Dant venti indicium, numero cum forte videntur
Innumero placidi fluitare per aequora ponti.
Imo adeo ex illa, volitant qua dira per aestum
Fulgura, parte potes venturos noscere flatus. 195
Si videas stellas noctis volitare per umbram
Praecipites, longosque a tergo albescere tractus,
Hoc iter emensi venient per inania venti.
Si varia varias videas ex parte cadentis
In terras ruere, et caeli per nubila ferri, 200
Discordes tendent animae in diversa locorum,
Et vario humanas percillant flamine mentes.
Fulmen ubi ex Euro, fulmen volitabit ab Austro,
Et Zephyro horriferaeque Arctoi Aquilonis ab auris,
Tunc nautae pavidos penetrat tremor algidus artus. 205

V. 177-182 Cic. de div. I 7. 13. — 183 sqq. de div. I 8. 14. 25*

*O utinam pelago ne tunc obsessus, et imbre
 Mixta perhorrescat densatis fulgura nimbis!
 Saepe etiam pluvia poteris spectare futura
 Nubila, ceu lanæ per caelum vellera ferri:
 Tum geminò cingit caelum Thaumantias arcu, 210
 Aut aliqua atratam praeducit stella corollam:
 Crebra etiam volucris salsas et crebra palustris
 Haurit aquas, potasque silit vehementius undas.
 Saepe etiam pluviae praenuntia venit hirundo,
 Limosam tumido profundens ventre paludem. 215
 Vos quoque signa videtis, aquai dulcis alumnae,
 Cum clamore paratis inanis fundere voces
 Absurdoque sono fontis et stagna cietis.
 Saepe etiam pertriste canit de pectore carmen
 Et matutinis acredula vocibus instat, 220
 Vocibus instat et adsiduas iacit ore querellas,
 Cum primum gelidos rores aurora remittit;
 Fusaque non numquam cursans per litora cornix
 Demersit caput et fluctum cervice recepit;
 Mollipedesque boves spectantes lumina caeli 225
 Naribus uniferum duxere ex aëre sucum.
 Saepius et tectis effert penetralibus ova
 Angustum formica terens iter, undique et albos
 Millepedes circa muros cernuntur Iuli, 230
 Quaeque nigrae veteres dixerunt viscera terrae.
 Tunc quoque cristatae soboles Gallina volucris
 Ore pedes legit, et crocicans e gutture rauco
 Expressit sonitus undae stillantis in undam.
 Corvus, et atratis velata monedula pennis 235
 Venturo terras madituras imbre monebunt,
 Accipitrum in morem, si magnis garrula turmis
 Agmina concelebrent: gravibus vox aemula guttis
 Corvorum: pluvias praedixit saepe futuras
 Aut adeo streperas gaudens coniungere voces*

V. 216—218 Cic. de div. I 9. 15. — 219—224 ib. 8. 14. —
 225 sq. ib. 9. 13.

*Increpuit crociens densis exercitus alis. 240
 Tunc mansuetæ anates, atque intra limina degens
 Graculus assiduis quatiunt suggrundia pennis:
 Tunc fulicae magnis poscunt clamoribus undas.
 Haec ne, si pluviae cupies cognoscere sortem,
 Despicias, nec cum solito maioribus ausis 245
 Purpureum muscae certant haurire cruorem:
 Aut nocte incipiunt putres concreescere fungi,
 Ardenti in testa: gelidae vel tempore brumae,
 Nunc se submisit sublimes ardor in auras,
 Et nunc deciduos ignes vomuere lucernae 250
 Ampullis similes, tenuesve a lumine summo
 Dimanant radii, seu forte aestate serena
 Conspicias densas anatum volitare catervas:
 Aut igni appositas multo cum lumine cernis
 Scintillarè ollas, et multo ex aere lebetes: 255
 In cinerive vides rutilas carbone tepenti
 Effervere notas, forma non dispare cenchrus.
 Haec catus observa, et pluviam sperare memento.
 Infima si montis videas sola cuncta tenebris
 Et caeca obvolvi nebula, summumque cacumen 260
 Nulla nube premi, candenti fide sereno.
 Fide sereno etiam, ponti super aequora ferri
 Nubila si cernas, sed nondum vergere in altum
 Ceu pelago eminulas videas consurgere rupes.
 Cum renitet sudum, venturam inquire procellam: 265
 Cumque procella furit sudum: atque ante omnia Phatnen
 Aspice, quae curvi conclusa est sidere Cancrì,
 Primum adeo abstersis cum fulget pura tenebris:
 Hac pura subito tempestas horrida cedit.
 Hinc tacitae in lychnis flammae, blandumque susurrans 270
 Noctua sub mediam noctem, marcescere sensim
 Horrisonas monstrant hyemes, et vespere sero
 Voce canens varia placidum cornicula carmen.
 Rauca etiam primum soli tunc murmura corvi
 Ingeminant, et se magno post agmine iungunt, 275
 Atque alacri subeunt nocturna cubilia turma*

*Cantantes multum: multum gaudere putares,
 Sic laetos mistim iactant super aethera cantus:
 Et vel in aëriis ramis, vel in arbore summa,
 Concutiunt reduces Eoo tempore pennas.* 280
*Tunc immensa gruuum videas veniente sereno
 Agmina prolixo ferri super aëra tractu,
 Nec semel inceptum verso pede flectere cursum.
 Si subito astrorum nitidum iubar obscuretur,
 Nec densae abscondant atra caligine nubes,* 285
*Nec nebulis, nec sint victricis obnoxia Lunae,
 Inclita sed proprio marcescant sidera motu,
 Tunc tibi non placidam promittit Iupiter aethram,
 Sed tristeis auras: Caeli regione sub una
 Inmotam videas illo quoque tempore nubem,* 290
*Praeterlapsam aliam, atque aliam post terga sequentem.
 Ibit et ad pastum magnis clangoribus anser:
 Saecula passa novem cornix tibi signa procellae
 Nocte dabit stridens, serumque monedula cantans,
 Et surgente die passer, reliquaeque volucres* 295
*Aequora linquentes: tunc et spelaea subibit
 Orchilus, et recavas latebras anquiret Eritheus,
 Nocturnoque satur condetur graculus antro.
 Cum fera tempestas instat nullae undique ceras
 Phoenicias variarum apium struzere catervae,* 300
*Mellifico ast intus sese accinxere labori;
 Atque iter inceptum refugo per aperta volatu
 Strymoniae rupere grues, et terga dederunt.
 Nec levis in placido cum fertur aranea caelo,
 Aut invita nitet manantis flamma lucernae,* 305
*Aut tenuis cinerem percurrit fulgor ab igni,
 Neglige saevam hyemem. Sed quid documenta futuri
 Multa tibi referam? cinis (et quid vilius illo?)
 Concretus nimium niveos denuntiat imbres:
 Praemonet hos et fax nocturni conscia pensi,* 310
*Cum milio paribus candent ellyehnia signis.
 Tunc spisso veniet glacialis ab aethere grando,
 Cum nitet extremus candenti lumine carbo,*

*Sed medius nebulae tenui velatur amictu.
 Non caruit signis, quae non et fructibus, ilex,* 315
*Non nigra lentiscus: ne forsan inutilis aestas
 Efflueret manibus crebrum monuere colomum.
 Cum nigra densatis curvatur glandibus ilex,
 Invocat hybernae gelidissima tempora brumae.* 320
*Sin modicos radix emittat vivida fructus,
 Nullo obsessa situ tellus florebit aristas.
 Iam vero semper viridis semperque gravata
 Lentiscus triplici solita grandescere fetu
 Ter fruges fundens tria tempora monstrat arandi.
 Nam tres esse ferunt promendi vomeris horas,* 325
*Primus habet primam fructus, mediusque secundam,
 Tertius extremo foetus respondet aratro.
 Si gravida egregios glandis lentiscus acervos
 Proferat, hoc largas sperabis ab omine messes,
 Ex modica modicam, parca praenoscere parcam* 330
*Glande potes: terno pariter quae tempore floret
 Squilla tibi dicet quo surgant mergite culmi:
 Nam quaecumque avidum lentiscus foeta colomum
 Praemonuit, squillae poterunt tibi dicere flores.
 Si crebra autumno videas pereunte moveri* 335
*Agmina vesparum, subitae se frigore brumae,
 Ante etiam Hesperio quam surgant Pleiades ortu,
 Praecipitant, densoque ruit cum turbine vortex.
 Si porcae turpes, et oves, gracilesque capellae,
 Expectare mares aveant genitalibus arvis,* 340
*Concubitusque novos semper iam nota voluptas
 Sollicitet, simili brumam ratione notabis.
 Si videt in Venerem tardas, nec sponte moveri
 Securam nimium generis, cui pallia desunt* 345
*Gaudet et assueta gruibus venientibus hora
 Tempora qui servat, tardis et tardus arator:
 Namque grues venturae imitantur tempora brumae:*

Si subito veniunt, densisque per aëra turmis
Immitis festinat hyems; si tardius illae 350
Agmine non uno, non uno tempore tendunt,
Lenis hyems serum veniens sata sera iuvabit.
Si gravis autumnus pecudes, et buccera saccla,
Effodiant pedibus glebas, obnixaque vento
Sustentent capita, horrendis furibunda procellis 355
Surget hyems, nostros fugiet cum lucida visus
Pleias, et miseros vexabit bruma colonos,
Non tenerae plantae, flavo non utilis arvo.
Quin potius totis iaceat nix plurima terris,
Cum nondum grandaeis culmus distinxit aristas, 360
Ut beet agricolam multo cum foenore tellus.
Nolim equidem gemini, pluresve, unusve cometes
Flammiferum ducant spatioso limite crinem,
Ne sitiât toto tellus male fertilis anno:
Nec qui continuam proscindit vomere terram, 365
Si forte emittat volucres circumflua multas
Insula, laetetur: timeat magis: obsita multo
Ne squallore seges vanis eludat avenis
Spes tumidas domini: sed ubi conspexerit illas
Gaudeat upilio, siquidem tunc lacte recenti 370
Implebunt multum niveae mulcralia vaccae.
Sic (miserandum) alios alienis vivere damnis
Nos voluere Dii, et semper contraria vota
Fundere, et exiguis vanas spes pascere signis.
Venturas hyemes pecoris dūdicere magistri 375
Cum depulsi ovium properant ad pabula foetus,
Lanigerique duces pecoris cum fortibus agnis,
Innixi gemino ludunt per compita cornu,
Hirsutosque pedes multo cum pulvere iactant,
Cornigeri binos ductores, quattuor agni: 380
Aut ubi iam sero processit Vesper Olympo
Inviti stabulum repetunt, atque obvia carpunt
Gramina, nec missos curant in terga lapillos.
Saepe etiam instantem minitari dira procellam
Ruricolae docuere boves, cum lingere tentant 385

Posteriora pedum glabris vestigia linguis,
Aut dextrum in stabulo ponunt latus: hisce magistris
Stivae opus inceptum differt longaevis arator.
Saepe etiam insolito mugitu pascua complent, 390
Cum stabula, et notos repetunt armenta penates,
Floridaque invitae linquentes prata iuvencae
Ante feras cupiunt ventrem saturasse procellas:
Nec levis ilicis nimium capra dedita ramis
Suda monet, multo nec circumfusa luto sus.
Si secum in campis ululet, solusque pererret 395
Arva ignota lupus, quem dira coëgit egestas
Non vitare homines, propiusque accedere suasit
Mendico similem, et dignam conquirere praedam,
Tertius aequoreis cum surget Lucifer undis
Horrida tempestas instat: Sic caetera cuncta 400
Ventique pluviaeque, et saevae signa procellae
Ipsa, sequensve dies, aut tertia perficit Eos.
Quin etiam parvos, despecta animalia, mures
Confremere, et lactas visos ductare choreas
Usibus edocti non contempsere priores, 405
Sollicitosque canes: gemino pede nam sola terrae
Dum canis infestat saevas praenuntiat auras.
Tunc etiam aequoreis exurgit Cancer ab undis,
Solus et in sicca secum spatiat arena.
Inde domus socii mures e mollibus herbis 410
Componunt pedibus lectos, pluviamque futuram,
Venturasque hyemes gaudent eludere somnis.
Haec ne despicias: sed signum iungere signo
Esto memor, geminis rem praesignantibus unam.
Spes subcat: lernis rata sit fiducia signis. 415
Quin et praeterito quaecumque notaveris anno
Confer, et observa queis sidera quaeque diebus
Humanos fugiant visus, fugiantre tenebras,
Quidve astrum moneat: nec sit tibi quaerere durum,
Quid vel nascenti primum, vel quarta cadenti 420
Mense ferat; luces namque haec, ceu vincula, menses
Connectunt geminos, atque octo noctibus aether